10 iuribus, quomodolibet, directè, vel indire-
ctè, tacitè, vel expressè præiudicatur.

11 Nec non, qui Archiepiscopos, Episco-
pos, aliosq; superiores, & inferiores Præ-
latos, & omnes alios quoscunq; Iudices ec-
clesiasticos ordinarios quomodolibet im-
pediunt, quo minus sua Iurisdictione ec-
clesiastica contra quoscunq; vtantur secũ-
dum quod Canones, & sacra Cõstitutio-
nes ecclesiasticæ, & decreta Conciliorum
generalium, & præsertim Tridentini sta-
taunt: ac etiã eos, qui post ipsorũ Ordi-
nariorum, vel etiã ab eis delegatorũ quo-
rumcunq; sententias & Decreta, aut aliã
fori ecclesiastici iudiciũ eludentes, ad Cæ-
cellarias, & alias curias sæculares recur-
runt, & ab illis prohibitiones, & mandata,
etiã pænalia, ordinariis, aut delegatis
prædictis decerni, & contra illos exequi
procurant: eos quoq; qui hæc decernunt,
exequuntur, seu dant auxilium, consiliũ,
patrocinium, & fauorem in eisdem.

12 Quiue iurisdictiones, seu fructus, red-
ditus, & prouetus ad Nos, & Sedem Apo-
stoli. am, & quascunq; ecclesiasticas per-
sonas ratione Ecclesiarum, Monasteriorũ
& aliorum beneficiorum ecclesiasticorum
pertinentes, vsurpant, vel etiã quauis
occasione, vel causa, sine Romani Ponti-
ficis, & aliorum ad id legitimã facultatem
habentium expressa licentia, sequestrant.
&c. volentes eorundem præsentium trans-
sumptis, etiã impressis, Notarii publici
manu subscriptis, & sigillo Iudicis Ordi-
narii Rom. Curia, vel alterius personæ in

13 dignitate ecclesiastica constitutæ, muni-
tis, eandem prorsus fidem in iudicio, & ex-
tra illud, vbique locorum adhibendam fo-
re. &c. Nulli. &c. Datum Romæ apud S.
Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ

M. D. LXXXXIX. 6. Idus April. Pon-
tif. noſt. Anno Octauo.

NOTABILE VII.

De horrendis effectibus excom-
municationis.

Q Vid operetur excommunicatio, ex
S Canonibus, Sanctisque patribus,
& doctõribus, multa vtiliter conge-
ri possent: nunc pro hoc tempore, & inli-
tuto, satis sit perpendere, & summam re-
ferre. 19. effectus, quos ponit magnus no-
ster Doctor Nauarrus. in *Manua. cap. 27. nu.*
17. & sequentibus.

Primò igitur excommunicatio (de ma-
iori loquimur) operatur declarationem
exclusionis à gratia Dei propter peccatũ
mortale.

Secundò, excommunicatio excludit à
Sacramentis Ecclesiæ, actiue, & passiuè,
ita quod nec possit accipere, nec dare, *cap.*
Engelrudam. 3. q. 4.

Tertiò priuat suffragiis generalibus Ec-
clesiæ, adeo, vt Ecclesia nulla in re inten-
dat excommunicato subuenire per illa,
quod est maximum damnum. Vnde dici
solet, excommunicatum possideri à Dia-
bolo. *capit. audi. capit. omnis. 1. quest. 3.* Et
Diabolum vti eo sicut mulo suo iumento
gl. in d. c. audi.

Quartò excludit à diuinis officiis, & pre-
4
cibus cum aliis simul faciendis, vel audie-
dis. *cap. quod in re. de pont. & rem. ff.*

Quintò priuat omnibus contentis illo
5
vericulo *gloss. cap. statumus. de Sen. excom.*
lib. 6.

Os, orare, vale, communico, mensangitur.
Quem Hostien. in *Son. de sen. & exqui-*
sita, & omnes Theologi. in 4. dist. 18. & Ca-
nonistæ mille in locis attigerunt.

Per, os, intelligitur participatio collo-
quendo, osculando, amplexando, recipie-
do, mittendo, vel dando literas. *c. cum ex-*
communicato. & sequen. 1. q. 3.

Per, orare, dicta Participatio Sacramen-
torum, & diuinorum officiorũ, & quarum
libet

libet aliarum precum in Ecclesia, intra, vel extra eam, cum aliis dicendarum, iuxta *Inm. in ca. nuper de sent. ex.*

Per, *vale*, includuntur mutue salutationes, quæ fiunt per colloquutionem, aut literas, aut etiam assurgendo, aperiendo caput, mouendo labia, & similia, quæ significant salutationem sine locutione, iuxta *mentem Car. luo. & communis in Cle. si. de Sen. ex.* quid dicat *Ma' or in 4. dist. 18 q. 2.* & Angelus verbo *Excom. nuncio 9. §. 4.* quorum opinio teneri potest, quoad forum conscientie, quando eiusmodi signa fierent sine intentione salutandi, intra animum dicendo, *Deus te conuertat*, vel simile, *arg. l. non omnis ff. si certum petatur, per l. in agris ff. de acquir. rer. don.*

Per, *com. nuncio*, participatio, quæ habetur in operando, exercendo, aut faciendo aliquid simul cum eo, aut habitando in eadē domo, aut in aliqua eiusdem parte, aut conuertiendo cum eo aliis modis.

Per, *mensa*, intelligitur concedēdo in eadem mensa, dormiendo in eodem lecto, quāuis domus sit aliena, secundum *S. Anton. 3. part. 11. 24. ca. 7.* iuxta quem, & *Innoc. in d. ca. nuper.* non potest quis etiam in conuiuio alicuius tertii comedere cum excommunicato, imò debet surgere ex mensa, si excommunicatus accumberet, non tenetur tamen exire domo, imò potest comedere in alia domus parte, si uterque non erat inuitatus ad idem conuiuium, quia fuerant ambo inuitati, licet in duabus mensis diuersis comederent, videbuntur communicare in eodem conuiuio, & simul, quantum ad hunc effectum comedere, iuxta mentem illorum.

6 Sexto excommunicatio facit irregularem vtentem aliquo actu ordini suo peculiaris. *Hosten. loa. And. Pan. & alii in c. 2. de cler. ministran.*

7 Septimo, excommunicatio facit infamem, si excommunicatio est manifesta, per *c. infames. 6. q. 1.* quod *Ludo. Roman.* dixit ad hoc singulare, *in sing. 280.* vt solum procedat in excommunicato ob causam afferentem infamiam Iuris, aut ob contumaciam in causa infamiam inurente.

8 Octauo, facit collationem beneficii ecclesiastici adeo nullam, vt non conualescat per absolutionem nisi subsequatur noua prouisio, *c. cum bono. de etat. & qual. & c. postulasti. cum glos. & ei annor. de cler. excomm. ministran.* Et consequenter tenetur relinquere beneficium, & restituere fructus perceptos.

9 Nono, priuat facultate eligendi actiue, & passiuè. *c. const. 1. de appell.*

10 Decimo suspendit ab officio & beneficio, *ca. pastoralis §. verum. eod. tit.* Quanquam, si habet officium publicum, valebit quod per illud faciet ratione eius, quousq; toleratur. *cap. approbandum. de re iud. & ibi glos. verbo in modum.*

Quod intelligo, in quantum agitur de vitando præiudicio alterius non excommunicati. Nam excommunicatio (licet & aliæ censure) etiam occulta dummodo probari possit, semper potest opponi contra ipsum excommunicatum: Hinc etiam excommunicatum non declaratum, nisi sit excommunicatus ob notoriam percussione clericum vitare non teneamur, exceptio tamen excommunicationis semper potest excommunicato obici, etiam ante declarationem, ad excludendum eum à quocunq; actu, eligendi, iudicandi, & similibus. Ratio est, quia per extrauagantem *Martin.* V. ipsi excommunicati, interdicti, & prohibiti, in nullo casu releuantur. *Na. 4. ar. dicto cap. 29. numer. 35.*

11 Vndecimo, excommunicatio eximit subditos ab onere seruendi ratione fidelitatis, aut subiectionis iurisdictionalis, quandiu fuerit excommunicatus. *cap. penult. & ultimo 15. quest. 6.*

12 Duodecimo, priuat facultate ducendi uxorem sine peccato mortali, per supra scripta de Sacramentis. Et hic effectus continetur in secundo speciali, tamen notatu dignus propter matrimonia hæreticorum, & cum hæreticis contrahentium.

13 Decimotertio, annullat Rescripta ob tenta à Summo Pontifice præterquā super articulo eiusdem excommunicationis, *c. de Rescript. li. 6. nisi*, quod de more fit, detur absolutio ad effectum & c. & orator nō in-

forduerit per annum, vel aliàs &c. vt in re-
pet. c. ita quorundam. de Iudeis. vbi ad glos. vlt.
nu. 16. posuimus tenorem regulæ de Infor-
descendentibus. Huius regulæ tenor in Regu-
lis CLEMENTIS VIII. nu. 67. talis est.

Item ne personis, pro quibus literæ suæ
Sanctitatis emanabunt, ob generalem ab-
solutioem à censuris ecclesiasticis, quib.
ligati forent, ad earum effectum, indifferen-
ter concedi, & in literis Apostolicis appo-
ni solita, prætetur occasio censuras ipsas
vilipendendi, & infordescendi in illis, sta-
tuit & ordinauit huiusmodi absolutio-
nem, & clausulam in literis quas in futurum
cum illa concedi cõtinget, non suffragari,
non parentibus rei iudicatæ, incendiariis,
violatorib. Ecclesiarum, falsificatoribus,
& falsificari procurantib. literas, & suppli-
cationes Apostolicas, & illis vtentib. rece-
ptorib. & fautorib. eorum, ac res veritas
ad infideles deferentibus, violatoribus ec-
clesiasticæ libertatis, via facti, ausu teme-
rario Apostolicis mandatis non obtempe-
rantibus, & Nuncios, vel executores Apo-
stolicæ Sedis, & eius Officialium, eis com-
missa exequentes, impediuntibus, qui pro-
pter præmissa, vel aliquod eorum excom-
municati à iure, vel ab homine, per quatuor
menses, scienter excommunicationis sen-
tentiam huiusmodi sustinuerint, & ge-
neraliter quibuscunq; aliis, qui censuris a-
liquis etiam aliàs, quàm vt præfertur,
quomodolibet ligati, in illis per annum
continuum inforduerint.

- 14 Decimoquarto, priuat alios facultate
pro eo orandi publicè & solenniter, quam-
uis possint priuatè, vt latius in Enchir. de ora-
tione & hor. can. & c. quando, de conse. d. cap. sine.
not. 19. nu. 67.
- 15 Decimoquinto, excommunicatio re-
pellit à iudicio, vt non possit esse actor, ne-
que procurator actoris, neq; Rei, potest ta-
men esse Reus ad se defendendum. c. intel-
leximus. de iudic. vt habet communis opinio ibi-
dem.
- 16 Decimosexto, facit, vt perseueras in ex-
communicatione per annum in causa cri-
minali videatur confiteri crimen. cap. ruy-
sus. & c. quicumque. u. q. 3. per quæ malè intel-

lecta glo. fm. inc. 1. de Iudiciis cum aliis mul-
tis tenuit, quod debet etiam priuari suis
beneficiis, quod non est verum vt copiosè
scripsimus super illam.

Mihi tamen hæc quæstio manet adhuc
ambigua, & communem opinionem com-
probat Parisius Flaminius Doctor & Epi-
scopus nostra ætate celeberrimus. de R. sigg.
lib. 4. quæstio. 3. numer. 54. Quia infordeleer. s
obdurato animo est hæretico similis,
iuxta dispositionem S. Concilii. Sess. 25. ca-
pit. 3.

Decimosextimo, priuat sepultura loci 17
sacri. cap. sacris de Sepulturis.

Decimo octauo, obligat manentem in
ea per aliquod tempus, ad soluendam, an-
quàm absoluat, poenam constitutã in a-
liquis Episcopatib. Angel. verb. Excommu-
nic. vlt. §. 13.

Decimonono, operatur & alia multa, quæ
scribit Rebus. in glos. Concord. inul. de Excom-
munic. non vitan. Quædam tamen inuanti.

NOTABILE VIII.

De Executione literarum Apostolica-
rum & declaratione Concilii Tri-
dentini Sessio 24. cap. 20. de Re-
format. Quoad primam In-
stantiam.

GREGORIVS Episcopus, &c. Ad
futuram rei memoriam. Ad Roma-
ni Pontificis prouidentiam circum-
spectam pertinere dignoscitur, dubia su-
per Sacrorum Conciliorum decretis, pro
tempore insurgentia, sic suæ declarationis
oraculo dilucidare, & interpretari vt exin-
de litium dispensia inter fideles quoslibet
valeant submoueri. Accepimus sanè nu-
per, quod licet multoties Rom. Pontifex,
vt prouisiones, & gratiæ per eum de bene-
ficiis pro tempore vacantibus, ac suæ, &
Sedis Apostolicæ dispositioni, & ordina-
tioni referuatis, infauorem diuersarum
personarum, sibi gratarum, & accepta-
rum factæ, executioni debitæ manden-
tur, & ne (dum literæ Apostolicæ subplū-
bo

bo desuper expediuntur) beneficia ipsa ab aliquibus indebite occupantur, aut aliqua in spiritualibus & temporalibus detrimenta sustineant, nonnunquam corporalem possessionem ipsorum beneficiorum, & illis annexorum, iuriumq; & pertinentiarum quomodocunq; Sedis & Camera Apostolicarum nominibus, apprehendi, ac omnes, quoscunq; fructus, redditus, & prouentus beneficiorum, & annexorum eorundem percipi, exigi, eosq; integros personis predictis, postquam ipsa literas sub plumbo expeditas haberent, una cum dicta possessione consignari, quandoq; vero, dum litera sub plumbo huiusmodi expedita exiit, ut ius suum unicuique illorum conferretur, & temerariorum audacia debita castigacione compescatur, ac ipsa litera Apostolicae facilis debita executioni, ut par est demandetur, prouisos de beneficiis incorporalem, realem, & actuaalem possessionem beneficiorum, & annexorum, iuriumq; & pertinentiarum predictorum induci, & inductos in ea manuteneri, amotis quibuslibet intrusis detentoribus ab eisdem, aliaq; fieri, & exequi, per diuersas suas in forma Breuis, & sub annulo Piscatoris confectas literas mandet, & praecipiat, certis inibi modo, & forma tunc praescriptis, dilecto filio Causarum Curiae Camerae Apostolicae generali Auditori, seu aliis executoribus desuper deputatis, quibus omnino parendum esset: Nihilominus, nonnulli beneficiis predictis inhiantes, ac gratias predictas eludere, eorumq; intrusiones, & detentiones improbe tueri satagentes, executionem literarum in forma Breuis huiusmodi, & facultatem per eas ipsis executoribus attributam, diuersis dubiis, & cauillationibus remouentur, & processus per eosdem executores desuper habitos, & formatos, ac inde secuta quaecunq; nulla & inualida, nulliusq; roboris, vel momenti esse, neq; attendi debere contendunt, sub praetextu, quod in decreto Sacri Concilii Tridentini, Sessione vigesima quarta, capite vigesimo, disposita fuerit, quod cau-

sa omnes, ad foris Ecclesiasticum quomodolibet pertinentes, etiam si beneficiales sint, in prima instantia coram Ordinariis locorum duntaxat cognoscantur, exceptis his, quae iuxta Canonicas Sanctiones apud Sedem praedictam sunt tractandae, vel quas ex vrgenti, rationabiliq; causa, iudicauerit Summus Pontifex Romanus, per speciale rescriptum signaturae suae, eius manu propria subscribendum, committere, aut auocare: Verum cum decretum huiusmodi Concilii concessionem praedictarum literarum in forma Breuis, & illarum executionem nihil aficiat, neq; per illos causa, seu instantia introducatur, sed executione procedi mandetur, litera quoq; in forma Breuis annulo Piscatoris munita, non minoris sint efficacis, & auctoritatis, quam rescripta signaturae Rom. Pont. eius manu propria subscripta: Nos in his nostrae debita declarationis cautelam adhibentes, ac prouisorum praedictorum ius aduersus dubia, & cauillationes huiusmodi, aequitate & iustitia suadetibus, praeseruare volentes, nec non praedictarum, & quarumcunq; literarum in forma Breuis super capienda possessione, nomine Camerae huiusmodi, aut in fauorem literarum sub plumbo expeditarum, tam a praedecessoribus nostris quam nobis & dicta Sede haecenus concessarum, tenores, ac litas, & causae, si quae desuper existant, statum, & merita, nominaq; & cognomina iudicum, executorum, & colligatorum, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, motu proprio non ad ipsorum, prouisorum aut aliorum nobis pro eis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex certa scientia, ac de mera nostra deliberatione decernimus, & declaramus, per concessionem literarum in forma Breuis, & sub annulo Piscatoris super capienda possessione quorumcunq; beneficiorum, dispositioni Apostolicae referuatarum, seu affectorum, Sedis & Camerae Apostolicarum nominibus apprehendenda, & eiusdem possessionis in fauorem prouisorum, ab ipsa Sede de eisdem beneficiis, postquam literas sub plumbo super prouisionib. huius-

modi habuerint expeditas, relaxatione, nec non assilientia, ipsis prouisis literas desuper sub plübo expeditas habebibus, præstanda, & aliorum inhiberi expressorum executione faciendâ, quæ mandata executiua sunt, & san mariani duntaxat causarum, propter quas illæ emanarunt, cognitione requirunt, decretis Concilii huiusmodi non contraueniri, nihilque præiudicii illis inferri, vel eorum formam in aliquo violari, neque iddici, aut censeri, vel executionem literarum earundem propterea in aliquo suspendi, sine remorari, aut facultatem, literarum executoribus concessam impediri, sed executores ipsos, & ab eis deputatos subexecutores, facultate sibi per eadē literas, ut præfertur concessa, uti, frui, gaudere, & contra illis non parentes, ad declarationem incursum penatum, & censurarum in eisdem literis in forma Breuis contentarum, ac inuocationem brachii secularis procedere, ac alia omnia & singula in eisdem literis contenta (illarum tamen forma seruata) facere, & exequi liberè, & licitè potuisse, & posse, nec non processus desuper habitos, & formatos, habendosque, & formandos, ac inde secuta, & sequenda quæcunq; firma, valida, & efficacia iuris, & esse, & fore, suosque, integros, & plenarios effectus sortiri debere, in omnibus, & per omnia presentes quoque, literas de subreptionis, vel obreptionis vitio, aut intentionis nostræ, vel quopiam alio defectu notari, impugnari, vel inuaditari, nullatenus posse. Sicque, in præmissis omnibus, & singulis per quoscunq; iudices, & Commissarios, quacunq; auctoritate fungentes et Palati Apostolici Auditores, & S. R. E. Cardinales, (sublata eis, & eorum cuilibet, quauis aliter iudicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate) iudicari, & definiti debere, nec irritum, & inane, si secus super his, a quocunq; quauis auctoritate, sciēter, vel ignoranter contigerit attentari. Districtius inhibentes in virtute sanctæ obedientiæ omnibus & singulis, cuiuscunq; status, gradus, ordinis, & præeminentiæ existentibus, & quauis, etiam Episcopali, Archiepiscopali, vel alia maiori dignitate, etiam Ecclesiastica, etiam Cardinalatus honore fulgentibus, & quauis seculari potestati fungentibus, ne decreto, & declarationi nostris prædictis, quocunq; colore directe, vel indirecte, contrauenire audeant, vel præsumant. Et nihilominus vniuersis, & singulis nostris, & dictæ Sedis Nunciis, ac locorum Ordinariis, eorumque Officialibus, quatenus ipsi, & eorum singuli, per se, vel alium, seu alios, præsentis literas, & in eis contenta quæcunq; ubi, & quando opus fuerit, & quoties pro parte prouisorum, & executorum, & subexecutorum prædictorum, seu quarumcumque aliarum personarum, in præmissis interesse habentium, vel alicuius ex eis, fuerint requisiti, solenniter publicantes, eisque in præmissis, faciant auctoritate nostra prædictos prouisos, & executores, & subexecutores, seu alios in præmissis interesse habentes, eorumque singulos, decreto, declaratione, inhibitione, & aliis præmissis pacificè frui, & gaudere, ac præsentis literas, & in eis contenta huiusmodi, ab omnibus, quos illa concernunt, & concernent quomodolibet in futurum, inuolabiliter obseruari. Non permitteat aliqui, quomodolibet indebitè molestaris. Contradictores quoslibet, & repelles per sententias, censuras, & penas ecclesiasticas, aliisque opportuna iuris, & facti remedia, & appellatione postposita, compescendo, legitimis super his habendis, ac seruatis processibus, sententias, censuras, & penas ipsas, euaniteratis vicibus, aggrauando, inuocato etiam ad hoc, si opus fuerit auxilio brachii seculari. Non obstantibus scilicet, rec. Bonifacii Papæ VIII. prædecessoris nostri de duabus dietis, (dummodo non ultra tres dietas aliquis auctoritate presentium ad iudicium trahatur) aliisque Apostolicis, nec non in Prouincialibus, & Synodalibus Conciliis editis specialibus, vel generalibus, Constitutionibus, & Ordinationibus contrariis quibuscunq; que. Aut si aliquibus communiter, vel diuisim

diuifim ab eadem fit Sede indultum quod interdicti, fufpendi, vel excommunicari non poffint, per literas Apoftolicas non facientes plenam & expreffam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Ceterum, quia difficile foret præfentes literas ad fingula loca vbi opus fuerit deferre, volumus, & dicta authoritate decernimus, quod earum transfumptis, etiã impreffis, in auctu alicuius Notarii publici fubfcriptis, & figillo perfonæ in dignitate ecclefiafticæ conftitute munitis, eadẽ 13 profus fides in Iudicio, & extra, adhibeatur, quæ ipfis originalibus adhiberetur, fi forent exhibitæ, vel oftendæ. Datum Romæ, apud Sanctum Marcum, fub annulo Pifcatoris, die decima Iulio. Anno millefimo, quingentefimo quarto, Pontificatus noftri anno tertio.

Cæ. Glorierius.

NOTABILE IX.

His præmiſſis, quoniam in multis Eccleſiis, quod verè deplorandum eſt, iuxta Sacrorum Canonum diſpoſitionem ſtatuta à iure nimis exorbitantia nondum ſunt reuifa, proinde à S. Sede Apoftolica prouifi cum primis attendere habeant, ut iuramenta in admiffione poſſeſſione dirigant iuxta Conſtitutionem S. D. N. GREGORII XIII. eius tenorem hic extendere non erit ſuperuacaneum.

Innouatio Conſtitutionis NICOLAI III. & aliarum Sanctionum, contra iurantes & iurare facientes, illicita, impoſſibilia, damnosa, & Eccleſiaſtica libertati, ac decretis Concilii Tridentini aduerſantia.

GREGORIVS Epifcopus Seruus Seruorum Dei, Ad perpetuam rei memoriam. Inter Apoftolicas, & alias Canonicas Sanctiones, quæ de iurandi religione variis temporibus prodie-

runt, ſcël. recordat. NICOLAVS Papa tertius intelligens, in nonnullis Eccleſiis, de earum conſuetudine obſeruari, vt cum earum Prælati ad Eccleſias priuio accedunt, vel cum de recipiendis ibidem nouis Canonicis agitur, nec Prælatos admitti, nec canonicos aliter recipi in dictis Eccleſiis, niſi iurato ab eis, ſtatuta, & conſuetudines ipſarum eccleſiarum, ſcripta, & non ſcripta inuicibiliter obſeruare, inter laicos etiam multarum Ciuitatũ, Caſtrorum, & Terrarum cum conſuetudinis morbum in aſſumendis Potefſtatibus, Reſtoribus, vel officialibus ſuis irreſiſſe, vt ipſi Potefſtates, Rectores, & Officiales, ad huiusmodi potefſtarias, reſtorias, & officia, nullo modo admittantur, niſi prius ſe ſtatuta ipſorum locorum, clauſa, iurauerint ſeruatuſ. Et quia in ſtatutis, conſuetudinibusque ſupradictis interdum aliqua reperiebantur illicita, ſeu impoſſibilia, vel obuiantia eccleſiaſticæ libertati, idcirco, ne ſub tali generalitate iurandi, ſic iurantibus peccandi occaſio præberetur, cum iuramentum non fuerit inſtitutum, vt vinculum eſſet iniquitatis, prædictus NICOLAVS Papa animarum periculis obſistere cupiens, frugifera & ſalubri conſtitutione præcepit quibuſcunque ſcientibus contineri in prædictis conſuetudinibus, & ſtatutis, illicita, impoſſibilia, vel libertati eccleſiaſticæ obuiantia, huiusmodi iuramenta ab eis nullo modo præſtari, & iuramenta ab eis nullo modo præſtari, & iuramenta, ea intentione faciendã, vel factã, vt etiam illicita, vel impoſſibilia, ſeu libertati eccleſiaſticæ obuiantia obſeruentur, cum abſque diuinæ Maietatis offenſa, etiam ſub tali intentione præſtari non poſſent, decreuit in huiusmodi illicitis, impoſſibilibus ſeu libertati eccleſiaſticæ obuiantibus, non ſeruanda, quin potius pro animarum ſalute, ſi ſub forma prædicta, vel ſimili aliquos ignorantẽs, prædicta illicita, ſeu impoſſibilia, vel libertati eccleſiaſticæ obuiantia iurare contingeret, ad obſeruanda duntaxat licita, poſſibilia, & libertati eccleſiaſticæ non obuiantia, iuramentorum intentio referri debe-

4 ret, declarans iuramenta sub huiusmodi generalitate qualitercunque, & sub quacunque verborum forma præstita, vel præstanda, ad licita, possibilia, ac ecclesiastica libertati non obuiantia duntaxat extendi, ipsosque iurantes ad alia, per præstationem iuramenti huiusmodi non teneri: Veruntamen, multi infirmi cupidique sensus, sese in huiusmodi iuramenta, cum animarum suarum periculo, præcipitant. Nos quoniam hæc sanctorum quoque Patrum instituta, & salubri rerum ecclesiasticarum directione aduersantur, & tanquam de radice ambitionis procedentia, omne bonum in ecclesiis rebusque publicis peruertunt, ea nouæ prouisionis subsidio prohibere volentes, præsentium auctoritate innouamus, prædictam Constitutionem NICOLAI Papæ, itidemque alias omnes Canonicas Sanctiones de abusu, & reprobatione huiusmodi iuramentorum promulgatas, volumusque eas ubique ab omnibus, etiam quoad præterita, inuiolabiliter obseruari, Ac etiã præcipimus, & interdiciamus prælati, Canonicis & aliis supradictis, necnon Ecclesiarum Capitulis, & Monasteriorum, cæterisque Conuentibus, Ciuitatum quoque, Castorum & Terrarum Cõmunitatibus, & personis quacunque dignitate præditis, ne vlla omnino iuramenta illicita, impossibilia, damnosa, vel libertati ecclesiasticæ, aut decretis Concilii Tridentini obuiantia, siue antè, siue post electiones, confirmationes, prouisiones, receptiones, admissiones, aut aut alios actus, ubique, & quocunque tempore, etiã prætextu cuiusuis cõsuetudinis, quantocunque tempore obseruata, quæ potius corruptela est cõsuetudo, siue in genere, siue in specie præstare, reddere, vel exigere, neue super præstitis, redditis, vel exactis hucusque, quenquam, in iudicio, vel extra, inquietare audeat, quoquo modo, vel turbare, illos enim, qui iuramenta illicita, impossibilia, damnosa, vel ecclesiasticæ libertati, aut decretis dicti Cõcilii obuiantia, exigere cõtenderint Episcopos videlicet, & alios quoscunque põtificali dignitate præditos suspendimus à diuinis, Capitula vero, & Conuentus, eorumque Ecclesias, &

loca omnia, interdicto ecclesiastico supponimus, ac singulares personas excommunicationis sententia innodamus, inhabilesque facimus ad obtenta, & alia obtinenda eo ipso, nobisque, & Romano Pontifici, pro tempore existentis, relaxationem suspensionis & interdicti, nec non absolutionem ab excommunicationis sententia huiusmodi perpetuò reseruamus. Decernentes eos, qui talia iuramenta scienter præstiterint, vsu & comodo rei, & gratia cuius causa iurauerint, eo ipso priuatos esse, alios vero ignorantes ad præstatorum iuramentorum huiusmodi obseruationem minime teneri: Nec non irritum, & inane quicquid secus per quoscunque, scienter, vel ignoranter, attentatum est hætenus, & deinceps contigerit, attentari. Non obstantibus præmissis, seu quod prælati, Capitulis, Conuentibus, & personis prædictis, vel quibusuis aliis communiter, vel diuisim ab eadem si deinde indultum, vel in posterum, indulgeri contingat, quod interdici, suspendi, vel excommunicari nõ possint, per literas Apostolicas, non facientes plenam, & expressam, & ad verbum, de indulto huiusmodi mentionem, cæterisque contrariis quibuscunque. Et quoniam difficile nimis esset præsentis ad omnia loca, quibus illis opus erit, versari volumus, ut earum exemplis, etiam impressis manu Notarii publici subscriptis & sigillo Prælati, aut personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ, munitis, eadem pro fusus fides ubique adhibeatur, quæ adhiberetur eisdem præsentibus, si forent exhibita, vel ostensa.

Datum Romæ apud Sanctum Marcum anno Incarnationis Dominicæ, Millesimo, Quingentesimo, Octuagesimo quarto, Nonis Septembris Pontificatus nostri Anno Tertio decimo.

M. Card. S. Stepha.
Cæ. Glorierius.
A. de Alexis.

Anno à Natiuitate Domini, Millesimo, Quingentesimo octuagesimo quarto,

quarto indictione duodecima die ve-
ro decima quarta mensis Septembris,
Pontificatus Sanctissimi in Christo
Patris, & Domini nostri, Domini
GREGORII diuina prouidentia Papa
XIII. Anno decimotertio. Retroscri-
pta licet apostolica affixa, & publi-
cata fuerunt in valuis, seu portis Ec-
clesiarum Sancti Iohannis Lateranen-
sis ac Principis Apostolorum de Vrbe,
nec non Cancellarie Apostolicae, & a
ciei Capi Florae, ibidemq. per aliquod
temporis spatium dimissa per nos Ca-
lixtum Brunettum, & Nicolau Taglietti un, eiusdem Sanctissimi Domi-
ni nostri Papae Cursores.

Ioannes Freile Magister Curforum.

NOTABILE X.

*Transumptum corū, quae Illustris-
simus & Reuerendissimus Princeps,
& Dominus, D. Ludouicus Cardina-
lis Madrutius S. D. N. Clementis Pa-
pa VIII. adinuictissimum. &c. Ru-
dolphum Rom. Imperatorem, & per
Germaniam de latere Legatus, Anno
M. D. LXXXIII. in Comitibus Ra-
tisonen. pro reformanda ecclesiasti-
ca disciplina proposuit.*

SANCTISSIMVS D. N. PONT.
MAX. pro paterna sua sollicitudine,
ad animum reuocans, passim in Ger-
mania, vnam Ecclesiam post aliam, præci-
pitem ferri, ex officio vniuersalis sollici-
tudinis, pariter compellitur, diligenter ex-
pendere, qua ratione tantis malis, quæ cū
certo exitio Religionis Catholice & Ec-
clesiarum ruina, in ipsis visceribus, ipsaq.
adeo substantia hærent, & quasi iam iam
erumpentia oculis cernuntur, in tempo-
re occurratur. Sperat autem in primis oc-

casione presentium Comitiorum Impe-
rialium, auctoritate & Prudentia Princi-
pum Ecclesiasticorum, de certis & oppor-
tunis rationibus in medium consuli posse,
merito enim iudicat illos optimè, & gra-
uitatem ipsius rei perspectam, eandemq.
vt par est, maximè cordi habere.

Circa quod, cum experientia ipsa & e-
uentus, nec nō exempla Ecclesiarum Hal-
berstaten. Magdeburgen. Bremen. atque
aliarum euidenter demonstrent, quam sit
difficile semel collapsas erigere, atq. in pri-
stinum statum restituere, idcirco (illarum
cura, & reductionis spe non abiecta) et-
iam, atq. etiam cogitandum venit, quibus
potissimum modis, diuino auxilio, vindicari
possint ab interitu eæ Ecclesie, in qui-
bus adhuc, per Dei gratiam, Religionis
Catholice obseruantia reliqua est.

Primum itaq. satis per se patet, nihil es-
se conuenientius conseruandis Ecclesiis,
quam omnibus modis prospicere, vt in iis
ecclesiastica disciplina, & primæua institu-
tio sartatecta retineatur, adhibita omni cir-
cumspeditione, ne prophanis nouitatibus,
vel vllis defectibus, aut excessibus, fene-
stra apperiat, quibus constitutionum,
ordinationum, ac legum sacrarum, vigor
minuatur. Quod certè ab iis ex officii de-
bito maximè requiritur, qui, tanquam in
specula positi, diuina dispositione, pericu-
losissimis temporibus ecclesiarum curam
gerentes, ea omnia diligenter prospicere,
& arçere debent, quibus status Ecclesia-
rum turbatur, aut læditur.

Quare facere non potest Sanctitas sua, 6
quin efficaciter hortetur Illustrissimos, ac
Reuerendissimos Archiepiscopos, Episco-
pos, aliosq. Prælatos ecclesiasticos quos-
cunq., vt districti, ac grauissimi DEI Iu-
dicii memores, periculosissimi, & angeli-
cis humeris formidabilis muneris, debitū
sæpè animò recolant, illudque DEO, e-
iusque gratiæ se totos cōmittentes, Chri-
stiana charitate & sollicitudine exercere
studeant, omnes vias ineundo, quibus
impudentia mala, & pugna, quæ for-
ris intendantur, propullari, simulque
timores, ac defectus interni sedari, &
tolli

tollī possint: Id verò in amplissimo spiri-
tuali regiminis campo, multis modis, cha-
ritate & prudentia ducibus, secundum
certissimas fidei, & disciplinæ ecclesiasticæ
7 regulas, præstandum est, ac in specie cum
per Conciliorum Prouincialium, & Syn-
nodalium, statis temporibus, & pro rerū
necessitatibus, celebrationes, tum per di-
8 ligentes visitationes, & similia media, ne-
cessaria planè, ad submouendum ab Ec-
clesia Dei scandala, & negligentias, quæ
9 corpus ipsum Ecclesiæ euidenter deor-
mant, nudumque exponunt, grauissimis
damnis, & læsionibus, quæ per infinitas
hæreses, ac sectas insurguntur.

10 Vt autem maiore cum fructu excolen-
dæ Ecclesiæ cura suscipiatur, hortatur in
primis Sanctitas sua, vt omni promptitu-
dine S. Concilii Tridentini obseruantia
amplectatur, cum illius salutaris directio,
multis in partibus, Ecclesiæ DEI innum-
merabilia beneficia, & spiritalia ornamē-
ta, protulerit: quod idem in Germania
euenturum speratur, siquidem eius ob-
11 seruatio debitis modis ita instituat, vt
omnes re ipsa animaduertant, præfulgen-
tes autoritate, & potestate, integri Ec-
clesiarum corporis splendorem, & purita-
tem serio concupiscere.

12 Quandoquidem verò notorium est, Ec-
clesiis non paucis interitas causam fuisse,
absurdas postulationes, & electiones per-
sonarum, legitimas qualitates non habenti-
um, secundum præscriptū Constitutio-
num ecclesiasticarum, ipsiusque legis diu-
inæ, opere precium est, remedium adhibe-
ri his incommodis, quæ grauissima profi-
ciscuntur à Capitulis, & Canonicorum præ-
cipuis Collegiis, quæ prærogatiua electio-
nis gaudent: Nisi enim electio firmis, &
13 bonis regulis dirigatur, vel si deferatur in
personas externam tantum dignitatem, &
potentiam appetentes, parumque seruitu-
um Dei, & beneficium Ecclesiarum, ac Re-
ligionis Catholicæ (cui consecratæ sunt)
obseruantia curantes, irreparabilia damna
consequi necesse est, cum ingenti Christi
Saluatoris nostri sanguine redemptarum
animarum periculo & iactura.

Cum etiam Ecclesiarum dignitas, maie-
stas, & gubernatio, in qua Capitula non
minimas partes obtinent, conditiones,
qualitates, & merita condigna, pro tanto
munere, postulent, omnibus modis labo-
randum videtur, vt iuxta sacrorum, & S.
Concilii Tridentini dispositionem, & lau-
dabiles Ecclesiarum consuetudines, & ap-
probata statuta, quæ sacris Canonibus
non repugnent, ætas, doctrina, vita, &
conueratio ipsorum vocationi, & mune-
ri, ac Ecclesiarum celebritati, quantum
fieri potest, respondeat, ita vt Canonicæ
formam Senatus Ecclesiastici repre-
sentent, qui Episcopis, & Prælati, in san-
ctissimæ functionis exercitio, assistant,
non resistant, quique occurrente electio-
num occasione, sincere, prudenter, ac-
tilliter, pro tantæ rei necessitate, officium
faciant.

Ac proinde Metropolitanos, Episco-
16 pos, & ipsos adeo Canonicos, ea omnia
considerare, & promouere decet, quæ ad
huius ordinis splendorem, dignitatem, &
puritatem spectant: quandoquidem in il-
lius congrua dispositione, maxime Ec-
clesiarum vtilitas, ac illarum conseruatio
innitatur.

Et cum Metropolitanis ex officio ipso-
17 rum eminentia incumbat prouidere, ne
Ecclesiæ comprouinciales detrimentis,
tam spiritalibus, quam temporalibus, af-
ficiantur, maxime illos vigilare decet his
temporibus, ne cum Religiois detrimen-
to, & ipsorum iurisdictionis iactura, per
absurdas, & damnatas postulationes, &
electiones, aut aliis modis, superrogantem
Ecclesiæ in pericula coniciantur, aut ab
antiquo ipsorum statu dimoueantur. Et
siquid tale attentari cognouerint, omni-
bus modis impendenti malo, iuxta sacro-
rum Canonum dispositionem, tempe-
stiuè occurrant. In quo contumacia se
obiciante, proculdubio Cælestis Maie-
statis autoritatem, pro ipsorum officii
executione, & Ecclesiarum debita con-
seruatione, piè, & benignè promptam
habituos non dubitent. Non minus
quoque confidit Sanctitas sua illustrissimos
& Re-

& Reuerendissimos Metropolitanos, Episcopos, & Prælatos maiores, fideliter secum reputare, quanti his temporibus interfit verè doctrinæ rationem haberi, vt ea, tanquam in candelabro præfulgente, errantes, & quasi in labyrintho heresum præsentis sæculi deuiantes, ad Ecclesiæ gremium inuitentur, dum in ea videt vniformem, & perpetuam doctrinam lucere, eademque opera obediens Ecclesiæ filij, in summa rerum omnium licentia, & perturbatione, in Sancta FIDE CATHOLICA retineantur, & magis, magisque confirmantur: De quo, vt semper, ita in præsentia maximè est cogitandum, atque præstandum, vt in posterum doctorum, & bonorum in Vineam Domini Operariorum copia suppetat; ad quod maximè conducere videtur, si ab Archiepiscopis, Episcopis, & Prælati bona Seminaria fundentur, & vtilis ministri educantur, qui doctrina simul, & exemplo præesse discant.

20 Quæ omnia, cum ad conseruationem spiritualis Hierarchiæ & Religionis, pertineant, promittit Sanctitas sua sibi, neminè commissurum, vt in se feruor, & zelus desideretur, præsentibus Ecclesiarum necessitati conformis; quæ profectò nulla alia ratione conseruari, & ad eum finem ad quem initio fundata, & dicatè fuerunt, dirigi possunt.

21 Cæterum, cum iam re ipsa compertum sit aliquos Principes ecclesiasticos magno emolumento, & honore, Ecclesias, & ditiones suas expurgasse, ac optimis institutis firmasse, ac constabiliisse, eo magis sperandum est, tam eos ipsos, quàm eorum exemplo alios, promptius Sacrorum Canonum, & Concilij Tridentini obseruatione amplexturos, maximè cum id ipsum inuitabilis quædam necessitas requirat; In quo si pro ratione horum temporum, & diuersitate Regionum, ac locorum, casus aliqui se offerat, qui moderatione, dispensatione, vel prouisione aliqua indigeat, quæ à sua Sactitate peti debeat, in eo quotiescunque requiretur, paterno planè affectu curabit, quicquid ad vtilem sanctarum, & bonarum determinationum exe-

cutionem faciet: nec quicquam in se desiderari patietur, quod ad fructuosam officij pastoralis administrationem, & conuenientem directionem spiritualis semitæ, vel progressus, pertinere poterit.

Ac demum intimo animi affectu DEVM omnium bonorum datorem comprecatur, vt in istis publicis Religionis Sanctæ necessitatibus, sua gratia, tam sibi, quàm omnibus in tantæ sollicitudinis partem vocatis ita adsit, vt cum ipsius nominis laude illius quoque domus decorem, & dilexisset, & concupiuisse ardentè, videri possint.

Insuper SANCTISSIMVS D.N. PONTIFEX MAXIMVS ingenti animi dolore intellexit, in aliquibus per Imperium Ecclesiis, inter dignitates habentes, & Canonicos, inueniri non paucos, à salutaris sacrorum Canonum directione deuiantes, idque in primis cum diuini cultus neglectu.

Rarè enim Ecclesiæ per Dignitates obtinentes, & Canonicos frequentantur.

Distributiones, licet amplissimæ, aut negliguntur, aut exigua in choro mora, percipiuntur.

Annexa dignitatibus, & præbendis onera, & officia, non nisi per Vicarios præstantur.

Ordines & gradus ecclesiastici dignitatibus, ac præbendis annexi, non suscipiuntur.

Gravitas inculpate conseruationis, non seruatur in habitu clericali statui concedente, dehonestatur & maculatur turpi concubinato.

Vagatione ferè perpetua, ab vna Ecclesia ad aliam conuolando, præbendarum emolumenta captantur, pauperiores Ecclesiæ deferuntur.

Electionum prærogatiua non semper ad maiorem Ecclesiarum vtilitatem, & Religionis conseruationem, dirigitur.

Vacante Sede, bona ab Episcopis relicta, in priuatos vsus conuertuntur.

Episcoporum iurisdictio, per contrarias sacris Canonibus capitulationes, & pacta, confringitur.

Parochiales Ecclesiæ Capitulis adhæ-

ZZzzz

- rentes, & vnita, aut quæ de illorum sunt iure patronatus, non approbatis, non examinatis conferuntur.
- 37 Correctio, reformatio, & visitatio, excluduntur.
- 38 In assumptione ad Canonicatus, non Ecclesiarum, sed personarum, habetur ratio.
- 39 PROVISIONES Apostolicæ non vbique iuxta CONCORDATA admittuntur, sæpe excluduntur.
- 40 Cum Episcopis non raro contentiones suscipiuntur, idque non Iurium Ecclesiæ conferuandorum, sed eneruandæ Episcopalis Iurisdictionis studio.
- 41 Non procurant Principes ecclesiastici, vt ipsorum Consiliarij, & officiales omnes sint Catholici, alentes in sinu suo serpentes, & proditores suos.
- 42 Sacellanos doctos, qui concionibus, & colloquijs Catholicam religionem tueri possint, apud se habere non curant.
- 43 Cum non desint quorum familiæ promiscuè constant tum hæreticis, tum Catholicis, non prouident, vt in ipsorum aulis, ac mensis, de rebus fidei, in perniciem Catholicæ Religionis sermones, & disceptationes non habeantur.
- 44 Beneficiorum pluralitas, etiam quæ non contra Canones est toleratur.
- 45 Beneficia conferantur pueris infra ætatem à Concilio Tridentino requisitam, atque adeo etiam hæreticorum filiis.
- 46 Non prospiciunt, vt subditi filios suos ad scolas hæreticas non mittant; Vnde fit, vt quando seducti domum redeunt, totas familias inficiant.
- 47 Sacerdotes, ex alijs diocæsibus, ob flagitia eiectos, temerè recipiunt, nulla cura super vita, & morum inquisitione facta.
- Obseruatum est nonnullis in Ecclesijs, dum Canonicatus pueris conferuntur, qui ecclesiastico statui tandem se abdicat, huiusmodi Canonicatus, longa serie, à pueris in pueros resignari, magno cum diuini cultus detrimento.
- Scolasteriarum vsus planè quibusdam in locis intercedit, cum ad Scholasticorum munus pertineat iuniorum Canonicorū paterna directio.
- Qui ad Vniuersitates mittuntur, siue dormiendo in ciuitate, siue etiam perditissimè viuendo tempus transigant, susque deque habetur.
- Catechismi prælectio, à qua ferè tota pietatis ratio pendet, nulla sollicitudine vrgetur, & quod deplorandum, etiam hæreticorum venenum tenerè iuuentuti obici permittitur.
- Hæc & his similia, quæ aliquibus Ecclesijs ruinam attulerunt, alijs ex propinquo minantur.
- Quare Illustrissimis & Reverendissimis Metropolitanis, Episcopis, & Capitulis ipsi hæc proponuntur, vt dignitatis, & officij sui memores, quæ DEI cultum, Ecclesiæ statum, Religionis conseruationem maximè concernunt, iuxta quod temporum conditio, & rei grauitas postulat, corrigant, & tollant, ad DEI laudem, Ecclesiastici status dignitatem & fidelis populū ædificationem.